
GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

MARCELO DE SOUZA BAGIO
Vice-Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULOALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

Interino

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

RAFAELA TEIXEIRA DA SILVA
Secretária  de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE 
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

JULIANA DA SILVA VIRGINIO
Secretária Agricultura, Abastecimewnto,Pesca, Indústria, 

Comércio e Expansão Econômica

MARCELO TAVARES ESTEVES
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

D.O

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

	 - Atos do Prefeito........................................1/2Pgs
	 - Atos da Administração.............................2/3Pgs

D I Á R I O  O F I C I A L

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

ANO XI – Nº1939 Terça-Feira - 28 de Julho de 2020

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Atos do Prefeito

	 PORTARIA Nº 207 DE 27 DE JULHO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE 
DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do 
procedimento administrativo nº 04976/2020,

R E S O L V E

Exonerar, a pedido, o servidor MÁRCIO DE FREITAS 
MESQUITA, matricula 1.168, do Cargo Efetivo de Farmacêutico, com 
validade a contar de 24/07/2020.

 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 27 de julho de 2020
.                                                                                                                                                                                                                                             

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

	 PORTARIA Nº 208 DE 27 DE JULHO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE 
DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do 
procedimento administrativo nº 04969/2020,

R E S O L V E

Exonerar, a pedido, o servidor FRANCISCO DE ASSIS DE 
PAULA LOPES, matricula 3.122, do Cargo Efetivo de Médico Obstetra, 
com validade a contar de 24/07/2020.

 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 27 de julho de 2020
.                                                                                                                                                                                                                                              

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

	 PORTARIA Nº 209 DE 28 DE JULHO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO 
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com 
o art. 105 da Lei Complementar nº 047/2013 e nos termos procedimento 
administrativo nº 04819/2020,

                       



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
28 de Julho de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XI Nº 1939
TERÇA - FEIRA

SÃO JOSÉ  
28 de Julho de 2020

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 1939
TERÇA - FEIRA

2

R E S O L V E
	   

Conceder licença maternidade a servidora DAIANE DE ARAUJO CARVALHO PEREIRA, matrícula 2.463, Professora, 
pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, com validade a contar de 15/07/2020.

 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 28 de julho de 2020
.                                                                                                                                                                                                                                              

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

Atos da Administração

  
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO- Presencial nº 037/2020

OBJETO: PREGÃO, PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL (ÓLEO DIESEL S10), 
PARA ATENDIMENTO DA SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS, URBANIZAÇÃO E TRANSPORTES, BEM COMO 
TODA FROTA MUNICIPALNOS MOLDES DO ANEXO I, II, III, IV, V, VI, VII e VIII DO REFERIDO EDITAL.

 
TIPO: menor preço por item; DATA DO EVENTO:  12 de Agosto de 2020.  HORÁRIO: 10:00 horas.
                           
PREGÃO- Presencial nº 038/2020
OBJETO: PREGÃO, PARA AQUISIÇÃO DE CIMENTO ASFÁLTICO DE PETRÓLEO (CAP 30/45) PARA SECRETARIA DE 
OBRAS PÚBLICAS, URBANIZAÇÃO E TRANSPORTES, NOS MOLDES DO ANEXO I, II, III, IV, V, VI, VII e VIII DO REFERIDO 
EDITAL.

TIPO: menor preço por item; DATA DO EVENTO:  12 de Agosto de 2020.  HORÁRIO: 14:00 horas.

PREGÃO- Presencial nº 039/2020
OBJETO: PREGÃO, PARA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NOS VEÍCULOS DE PASSEIO, 
UTILITÁRIOS, MOTOCICLETAS, CAMINHÕES, MAQUINAS LEVES, PESADAS, SEMIPESADAS E EQUIPAMENTOS 
PESADOS, PERTENCENTE À FROTA DO MUNICÍPIO, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS 
GENUÍNOS E ORIGINAIS DA MARCA DO VEÍCULO/EQUIPAMENTO, COMPREENDENDO OS SERVIÇOS DE 
REPAROS MECÂNICOS E ELÉTRICOS EM GERAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS, URBANIZAÇÃO E TRANSPORTES, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES 
CONSTANTES NOS MOLDES DO ANEXO I, II, III, IV, V, VI, VII e VIII DO REFERIDO EDITAL.

TIPO: tipo maior desconto percentual por lote, para Registro de Preços; DATA DO EVENTO: 13 de Agosto de 2020.  HORÁRIO: 
10:00 horas.

PREGÃO- Presencial nº 040/2020
OBJETO: PREGÃO, REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSLADO FÚNEBRE COM 
FORNECIMENTO DE URNAS MORTUÁRIAS, PARA ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO 
SOCIAL, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS MOLDES DO ANEXO I, II, III, IV, V, VI, VII e 
VIII DO REFERIDO EDITAL.

TIPO: menor preço por lote; DATA DO EVENTO: 18 de Agosto de 2020.  HORÁRIO: 10:00 horas.

PREGÃO- Presencial nº 041/2020
OBJETO: PREGÃO, PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÁS GLP (GÁS LIQUEFEITO DE PETROLEO) 
GRANEL COM CESSÃO EM COMODATO DOS RESERVATÓRIOS P500 A SER UTILIZADOS NA COZINHA DO 
HOSPITAL MATERNIDADE SANTA TEREZINHA PARA ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
NOS MOLDES DO ANEXO I, II, III, IV, V, VI, VII, VIII e IX DO REFERIDO EDITAL.

TIPO: menor preço por item; DATA DO EVENTO: 18 de Agosto de 2020.  HORÁRIO: 14:00 horas.

PREGÃO- Presencial nº 042/2020

OBJETO: PREGÃO, MATERIAIS HOSPITALARES A SEREM UTILIZADOS NO HOSPITAL MATERNIDADE SANTA 



SÃO JOSÉ  
28 de Julho de 2020

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 1939
TERÇA - FEIRA

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
28 de Julho DE 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XI Nº 1939
TERÇA - FEIRA 3

  
OBJETO: PREGÃO, MATERIAIS HOSPITALARES A SEREM UTILIZADOS NO HOSPITAL MATERNIDADE SANTA 
THERESINHA E SECRETARIA DE SAÚDE, NOS MOLDES DO ANEXO I, II, III, IV, V, VI, VII e VIII DO REFERIDO 
EDITAL.

1.1.	TIPO: menor preço por item; DATA DO EVENTO: 19 de Agosto de 2020.  HORÁRIO: 10:00 horas.
                                                            
           	 OBS.: Editais disponíveis no site: www.sjvriopreto.rj.gov.br (menu principal/licitações) a partir das 15:00 horas do dia 
30/07/2020.

•	 Informar participação/ confirmar presença através do e-mail: admlicitriopreto@gmail.com

INFORMAÇÕES: Secretaria Municipal de Administração, sito na Rua Coronel Francisco Limongi, nº. 125, 3º andar, Centro, ao lado 
do Shopping Estação ou através do telefone (0xx) 24 2224 1552, no horário de 09:30 às 16:30 horas;

                                                           São José do Vale do Rio Preto, 28 de julho de 2020.

FLAVIANA MEDEIROS LAMEIRA RIBEIRO
Pregoeira

  
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS  nº 004/2020 – tipo MENOR PREÇO GLOBAL
OBJETOS: 
EXECUÇÃO DE MURO DE CONTENÇÃO EM GABIÃO E SOLO GRAMPEADO NA RUA PROFESSORA MARIA EMILIA 
ESTEVES, NO BAIRRO CENTRO, NO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO – RJ, COM FORNECIMENTO DE 
MATERIAL E MÃO-DE-OBRA, em conformidade com as especificações contidas nos anexos: I – PLANILHA ORCAMENTÁRIA, 
II - MEMÓRIA DE CALCULO , III – BDI, IV - CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO , V - CADERNO DE ENCARGOS E 
ESPECIFICAÇÕES, VI – PLANTA DE LOCALIZAÇÃO, VII – PLANTA CORTE, VIII – ART, IX - MINUTA DE CONTRATO, X 
- METODOLOGIA PARA CÁLCULO DE GARANTIA ADICIONAL, XI - DECLARAÇÃO DE IDÔNEO, XII  - DECLARAÇÃO 
DE CONFORMIDADE COM O EDITAL E SEUS ANEXOS e XIII – DECLARAÇÃO DE CONHECIMENTO DOS LOCAIS E 
CONDIÇÕES , QUE SÃO PARTE INTEGRANTE DO PRESENTE EDITAL.

DATA DO EVENTO:  17 de AGOSTO de 2020.   HORÁRIO: 10:00 horas.

OBS.: Editais disponíveis no site: www.sjvriopreto.rj.gov.br ( menu principal/ licitações ) a partir das 15:00 horas do dia 
30/07/2020.

•	 Informar  participação/ confirmar presença através do e-mail: admlicitriopreto@gmail.com

.
INFORMAÇÕES: Secretaria Municipal de Administração, sito na Rua Coronel Francisco Limongi, nº. 353, Centro, ou através dos 
telefones (0xx) 24 2224 1326, ramal 205 e 2224 1552 (fax), no horário de 09:30 às 16:30 horas;

                                                           São José do Vale do Rio Preto, 28 de JULHO de 2020.

    Flaviana Medeiros Lameira Ribeiro
    Presidente da Comissão de Licitação


